اس سے معلوم ہوا قرآن حکیم کی نگاہ میں بلوغ سے قبل بھی نکاح جائز ہے اور وہ شریعت کی نگاہ میں معتبر بھی ہے۔ اسی بنا پر قریب قریب تمام مفسرین نے اس آیت کو یہی ہی مفہوم اخذ کیا ہے۔ چنانچہ امام ابو عبد اللہ محمد بن احمد انصاری القطبی (م ۶۶۱ھ / ۱۲۶۳ء) اپنی تفسیر الجامع لاحکام القرآن (مطبوعہ بیروت ۱۳۸۶/۱۹۶۶ء) میں فرماتے ہیں
قوله تعالى وَالْمَرْءُ لَمْ يَحْضَنْ يَعْنِي الصَّغِيرَةَ فَادَارَاتُ الدَّمِ فِي
زَمَنِ احْتِمَالِهِ عِنْدَ النِّسَاءِ انْتَقَلَتْ اِلَى الدَّمِ لَوْ جُودَ الْاَصْلُ..

وهذا اجماع^۵

۱۔ دیکھئے البقرہ (۲/۲۲۰-۲۲۶-۲۲۷، ۲۳۵، ۲۳۶-۲۳۷)۔

۲۔ دیکھئے النسا (۴/۲-۶، ۱۹، ۲۵، ۳۴-۳۵، ۳۵، ۴۲، ۱۲۹)۔

۳۔ الاحزاب (۳۳/۴۹-۵۰)۔

۴۔ الطلاق (۱/۶۵-۶۶)۔

۵۔ الطلاق (۱/۶۵-۶۶)۔

قرآن مجید کے ارشاد وَالْمَاءُ سے چھوٹی لڑکیاں مراد ہیں جب انہیں ایام آنے شروع ہو جائیں تو پھر ان کی عدت تین ماہ کے بجائے تین "ایام" ہوں گے اور اسی پر اجماع ہے۔

اسی طرح ایک دوسرے مفسر قرآن حافظ ابن کثیر (م ۶۷۴ھ / ۱۳۷۲ء) اپنی تفسیر: تفسیر ابن کثیر میں اس مسئلے پر بحث کرتے ہوئے فرماتے ہیں:

ولذ الصغار الاثني عشر ليلة من الحيض ان عدتهن ثلاثة اشهر^۱۔

اور اسی طرح ان چھوٹی لڑکیوں کی عدت کہ جو سن "ایام" تک نہیں پہنچیں تین ماہ ہوتے جبکہ علامہ محمود الاکوسی (م ۱۲۷۰ھ / ۱۸۵۳ء) اپنی تفسیر روح المعانی میں قلم اڑا رہے ہیں:

والصغار - بالثلاثة ليال من الحيض الاثني عشر ليلة^۲۔
ارشاد باری لم يحضن سے مراد وہ لڑکیاں ہیں جو ابھی سن ایام کو نہیں پہنچیں۔